DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 1407 de 25 de Março de 2024

DATA: 25/03/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000,

PAÇO DO LUMIAR

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 25/03/2024 19:14:03
IP com n°: 192.168.56.1

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1651

ISSN 2764-7196

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** - em
25/03/2024 19:14:03 - IP com n°: 192.168.56.1 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

aDOM 1/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 82fabe57-a5cc-44cf-9c40-cfced1657393

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1407/2024 - 25/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

DECRETO

DECRETO: N° 3.915/2024 - DECRETO N° 3.915, DE 20 DE MARÇO DE 2024.

EDITAL

RETIFICAÇÃO: nº 05/2024 - RETIFICAÇÃO Nº 05/2024

RETIFICA O EDITAL Nº 04/2023

RETIFICAÇÃO: nº 05/2024 - RETIFICAÇÃO Nº 05/2024

RETIFICA O EDITAL Nº 05/2023

ATAS

ATA: 01/2024 - ATA DE ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DE PAÇO

DO LUMIAR PARA MANDATO 2024/2026

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/03/2024 19:14:03 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

2/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 82fabe57-a5cc-44cf-9c40-cfced1657393

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1407/2024 - 25/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

GABINETE DA PREFEITA - DECRETO - Decreto: N° 3.915/2024

DECRETO N° 3.915, DE 20 DE MARÇO DE 2024.

Declara ponto facultativo no dia 28 de março de 2024 (quinta -feira) e dá
outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art.
80, inciso III da Lei Orgânica e
CONSIDERANDO o feriado nacional do dia 29 de março de 2024 (sexta -feira), no qual é celebrado a
Sexta-Feira da Paixão de Cristo,

RESOLVE:

Art. 1º - Decretar ponto facultativo nos Órgãos e Entidades da Administração Pública Direta e Indireta, do
Poder Executivo Municipal, no dia 28 de março do corrente ano (quinta -feira), data que antecede o feriado
nacional do dia 29 de março de 2024 (sexta -feira), no qual é celebrado a Sexta-Feira da Paixão de Cristo.
Art. 2º - Ficam, nas datas do artigo anterior, suspensas as atividades administrativas do Poder Executivo
Municipal, demais órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta, no âmbito do Município de Paço
do Lumiar/MA, mantendo-se inalteradas as atividades vinculadas aos serviços de limpeza, iluminação
pública, de urgência e emergência de saúde pública e aos serviços atinentes à guarda municipal.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE

DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - EDITAL - RETIFICAÇÃO: nº 05/2024

Retificação nº 05/2024

RETIFICA O EDITAL Nº 04/2023

Considerando a Lei Complementar N.º 202/2023, que prorroga o prazo de execução dos recursos da Lei
Complementar N.º 195/2022, Lei Paulo Gustavo, para até 31 de dezembro de 2024, o Secretário Municipal
de Cultura de Paço do Lumiar  torna público a prorrogação dos prazos do EDITAL  Nº 04/2023, referente ao
fomento de audiovisual, com recursos oriundos da Lei Paulo Gustavo:

No item 21,

ONDE SE LÊ

21. CRONOGRAM

Publicação do Edital 27/11/2023

INSCRIÇÕES (online e presencial) 22/11/2023 a 07/12/2023

Período para análise e publicação do

resultado preliminar

08/12/2023 a 19/12/2023

Período para recurso 20/12/2023 a 29/12/2023

Resultado da Analise pós Recurso 10/01/2024

Analise de merito e divulgação do

Resultado Final

10/01/2024 a 19/01/2024

Período para entrega da documentação 19/01/2024 e 23/01/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/03/2024 19:14:03 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

3/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 82fabe57-a5cc-44cf-9c40-cfced1657393

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1407/2024 - 25/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Homologação do Resultado Final 24/01/2024

Repasse dos recursos Apartir de 26/02/2024 até

25/03/2024

LEIA-SE

21. CRONOGRAMA

Publicação do Edital 22/11/2023

INSCRIÇÕES (online e presencial) 27/11/2023 a 07/12/2023

Período para análise e publicação do

resultado preliminar

08/12/2023 a 19/12/2023

Período para recurso 20/12/2023 a 29/12/2023

Resultado da Analise pós Recurso 10/01/2024

Analise de merito e divulgação do

Resultado Final

10/01/2024 a 19/01/2024

Período para entrega da documentação 19/01/2024 e 23/01/2024

Homologação do Resultado Final 24/01/2024

Repasse dos recursos A partir de 26/02/2024 até

dia 12/04/2024

Paço do Lumiar-MA,25 de março de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - EDITAL - RETIFICAÇÃO: nº 05/2024

Retificação nº 05/2024

RETIFICA O EDITAL Nº 05/2023

Considerando a Lei Complementar N.º 202/2023, que prorroga o prazo de execução dos recursos da Lei
Complementar N.º 195/2022, Lei Paulo Gustavo, para até 31 de dezembro de 2024, o Secretário Municipal
de Cultura de Paço do Lumiar  torna público a prorrogação dos prazos do EDITAL  Nº 05/2023, referente ao
fomento de audiovisual, com recursos oriundos da Lei Paulo Gustavo:

No item 21,

ONDE SE LÊ

21. CRONOGRAMA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/03/2024 19:14:03 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

4/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 82fabe57-a5cc-44cf-9c40-cfced1657393

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1407/2024 - 25/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Publicação do Edital 27/11/2023

INSCRIÇÕES (online e presencial) 22/11/2023 a 07/12/2023

Período para análise e publicação do

resultado preliminar

08/12/2023 a 19/12/2023

Período para recurso 20/12/2023 a 29/12/2023

Resultado da Analise pós Recurso 10/01/2024

Analise de merito e divulgação do

Resultado Final

10/01/2024 a 19/01/2024

Período para entrega da documentação 19/01/2024 e 23/01/2024

Homologação do Resultado Final 24/01/2024

Repasse dos recursos Apartir de 26/02/2024 até

25/03/2024

LEIA-SE

21. CRONOGRAMA

Publicação do Edital 22/11/2023

INSCRIÇÕES (online e presencial) 27/11/2023 a 07/12/2023

Período para análise e publicação do

resultado preliminar

08/12/2023 a 19/12/2023

Período para recurso 20/12/2023 a 29/12/2023

Resultado da Analise pós Recurso 10/01/2024

Analise de merito e divulgação do

Resultado Final

10/01/2024 a 19/01/2024

Período para entrega da documentação 19/01/2024 e 23/01/2024

Homologação do Resultado Final 24/01/2024

Repasse dos recursos A partir de 26/02/2024 até

dia 12/04/2024

Paço do Lumiar-MA, 25 de março de 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/03/2024 19:14:03 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

5/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 82fabe57-a5cc-44cf-9c40-cfced1657393

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1407/2024 - 25/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS - ATAS - ATA: 01/2024

ATA DE ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DE PAÇO

DO LUMIAR PARA MANDATO 2024/2026

Ao décimo quarto dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, no prédio do SINE localizado à
Av. 13, quadra A, nº 39, Maiobão, iniciou-se às 09h40 o processo eleitoral do Conselho Municipal de
Promoção da Igualdade Racial (COMPIR) de Paço do Lumiar, conduzido pela Comissão Organizadora
nomeada pelo Decreto nº 3.854 de 29 de setembro de 2023, e conforme Edital nº 01/2023 e Informe
Técnico nº 01, estando presentes: Antonio Henrique França Costa e José Luiz Silva Quaresma
(representantes do Centro de Estudos e Pesquisa Visão de Futuro), Katiana Silva (representante do Centro
Cultural Alagbede Olodumare), Elisia de Jesus Rodrigues e Vicentina de Paula Sodré Brandão
(representantes da Colônia de Pescadores), Maria de Fatima da Silva e Luciane da Silva (representantes
do Sindicato dos Pescadores e Marisqueiras). Demais presentes: Ethinália de Jesus, Camila Dias
(Secretaria Municipal de Direitos Humanos), Reinaldo Avelar e Rosielma Gonçalves (membros da
Comissão Organizadora). Sr. Reinaldo iniciou se apresentando e dando as boas -vindas a todos. Foi
passada a palavra para que os demais se apresentassem. Feitas as apresentações, sr. Reinaldo fez um
breve apanhado sobre o processo de organização da eleição deste Conselho. Retornando a palavra aos
representantes, foram feitas breves apresentações sobre cada entidade representada, pontuando seus
objetivos e intenções frente à participação no COMPIR. Foi explicado que este se trata de um momento de
formalidade, uma vez que não houveram entidades suficientes para realização de uma eleição. Chamou -se
atenção para a data da posse, que necessita de mudança, uma vez que dia 28 de março é feriado. Com
isso, ficou acordado a solenidade de posse para dia 11 de abril, caso publicação do Decreto de Nomeção
consiga se dar até esta data. Nada mais havendo a declarar, e ncerrada a reunião às 10h40. Eu, Rosielma
Gonçalves, membro da Comissão Organizadora, lavrei e assinei a presente ata, que será assinada
igualmente pelos demais.

Rosielma Gonçalves
Membro da Comissão Organizadora

Decreto nº 3.854/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 25/03/2024 19:14:03 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1651

6/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 82fabe57-a5cc-44cf-9c40-cfced1657393

		2024-03-25T19:16:24-0300

		2024-03-25T19:16:33-0300